
Determina Dirigenziale N.749/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.749/2022

Oggetto: Intervento "Biblioteca 2.0 - Lavori di Ristrutturazione e Completamento
Funzionale." Nomina Responsabile Unico del Procedimento.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.749/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 25/07/2022 è stato
approvato il Secondo Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022/2024 ed il relativo elenco annuale 2022;

Considerato che tra le opere inserite nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022, l'Arch. Fulvio Elio Bernardo,
dirigente del Settore III - Servizio Lavori Pubblici, viene individuato come
Responsabile Unico del Procedimento per il seguente intervento:

"Biblioteca 2.0 - Lavori di Ristrutturazione e Completamento Funzionale"

Visto che l'Arch. Fulvio Elio Bernardo, dirigente del Settore III - Servizio Lavori
Pubblici e dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Fonte Nuova,
quale Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento "Biblioteca 2.0 - Lavori
di Ristrutturazione e Completamento Funzionale," dal giorno 1 agosto 2022 sarà
posto in quiescenza per aver maturato irreversibilmente le condizioni per il
compimento dell’età pensionabile;

Visto che ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.
per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la
stazione appaltante nomina, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Visto che sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il
Responsabile Unico del Procedimento deve essere dotato del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Visto che le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.i., definiscono una disciplina di maggior dettaglio sui compiti
specifici del Responsabile Unico del Procedimento, nonché gli ulteriori requisiti di
professionalità in relazione alla complessità dei lavori e determina l’importo massimo
e la tipologia dei lavori, servizi e forniture;

Dato atto che si rende necessario procedere all’individuazione del dipendente a cui
conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento
"Biblioteca 2.0 - Lavori di Ristrutturazione e Completamento Funzionale;"

Visto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31
comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., deve essere espletato
obbligatoriamente da un dipendente che possiede i requisiti previsti nelle Linee
Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i.;



Determina Dirigenziale N.749/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che si ritiene urgente sostituire l'Arch. Fulvio Elio Bernardo dall’attività di
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento "Biblioteca 2.0 - Lavori di
Ristrutturazione e Completamento Funzionale," atteso che dal giorno 1 agosto 2022
lo stesso sarà posto in quiescenza per aver maturato irreversibilmente le condizioni
per il compimento dell’età pensionabile;

Visto che per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
sono necessarie specifiche competenze professionali con esperienza e capacità
riconosciute e comprovata;

Ritenuto pertanto, di sostituire l'Arch. Fulvio Elio Bernardo dall’attività di
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento "Biblioteca 2.0 - Lavori di
Ristrutturazione e Completamento Funzionale;"

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente l'Ing.
Stefania Viceconti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo
pieno ed indeterminato  profilo  professionale  Istruttore Tecnico;

Visti i titoli culturali, l’esperienza maturata e il profilo professionale, in conformità
delle Linee Guida  3 “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento  per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.i., della dipendente Ing. Stefania Viceconti;

Visto che  per la dipendente Ing. Stefania Viceconti non sussistono, per quanto a
conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile  Unico
 del Procedimento;

Considerato che la dipendente Ing. Stefania Viceconti, ha la competenza
professionale per espletare  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del
16/03/2020 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di dare atto che l'Arch. Fulvio Elio Bernardo, dirigente del Settore III - Servizio
Lavori Pubblici e dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Fonte
Nuova, quale Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento "Biblioteca 2.0 -
Lavori di Ristrutturazione e Completamento Funzionale," dal giorno 1 agosto 2022
sarà posto in quiescenza per aver maturato irreversibilmente le condizioni per il
compimento dell’età pensionabile;

3. Di sostituire l'Arch. Fulvio Elio Bernardo dall’attività di Responsabile Unico del
Procedimento, nominando l'Ing. Stefania Viceconti in tale ruolo, ai sensi dell’articolo
31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità delle Linee
Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per il



Determina Dirigenziale N.749/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

seguente intervento inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2022/2024 e relativo elenco annuale 2022 approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 33 del 25/07/2022:

"Biblioteca 2.0 - Lavori di Ristrutturazione e Completamento Funzionale"

4. Di attribuire all'Ing. Stefania Viceconti tutti i compiti previsti dalla Linee Guida 3
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento
di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi
dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per l'intervento
"Biblioteca 2.0 - Lavori di Ristrutturazione e Completamento Funzionale;"

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;        

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore.

                                                                         Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo


